

ПАО «НОВАТЭК»
Консолидированный отчет о движении денежных средств

(в миллионах рублей)

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря:	
		2018	2017
Прибыль до налога на прибыль		228'534	200'839
Корректировки к прибыли до налога на прибыль:			
Износ, истощение и амортизация		33'094	34'523
Признание (сторнирование)			
расходов по обесценению активов, нетто		287	52
Отрицательные (положительные) курсовые разницы, нетто		(25'859)	(13'676)
Убыток (прибыль) от выбытия активов, нетто	5	(1'645)	305
Расходы в виде процентов		4'746	7'712
Доходы в виде процентов		(14'003)	(15'872)
Доля в убытке (прибыли) совместных			
предприятий за вычетом налога на прибыль	7	37'258	(22'430)
Эффект от изменения справедливой			
стоимости нетоварных финансовых инструментов		(3'492)	7'178
Переоценка производных			
товарных инструментов через прибыли или убытки		450	9
Прочие корректировки		749	240
Уменьшение (увеличение) долгосрочных авансов выданных		4'939	655
Изменения оборотного капитала			
Уменьшение (увеличение) торговой и прочей дебиторской			
задолженности, предоплат и прочих текущих активов		(13'598)	(786)
Уменьшение (увеличение) остатков			
товарно-материальных запасов		(9'137)	(2'607)
Увеличение (уменьшение) кредиторской задолженности			
и начисленных обязательств без учета задолженности			
по выплате процентов и дивидендов		10'750	6'592
Увеличение (уменьшение) задолженности			
по налогам, кроме налога на прибыль		592	1'962
Итого изменения оборотного капитала		(11'393)	5'161
Дивиденды полученные от совместных предприятий		8'500	2'383
Проценты полученные		1'311	5'949
Налог на прибыль уплаченный		(47'127)	(32'629)
Чистые денежные средства, полученные от операционной деятельности		216'349	180'399
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств	6	(73'564)	(24'783)
Платежи за лицензии на право пользования недрами	6	(327)	(9'786)
Приобретение материалов для строительства		(15'442)	(1'697)
Приобретение нематериальных активов		(872)	(780)
Поступления от продажи основных средств			
и материалов для строительства		2'133	-
Приобретение долей участия в совместных предприятиях	5	(2)	(1'583)
Дополнительные вклады в капитал совместных предприятий	7	-	(2'269)
Платежи за приобретение дочерних обществ			
за вычетом приобретенных денежных средств	5	(30'492)	(15'706)
Проценты уплаченные и капитализированные	6	(5'032)	(3'391)
Уменьшение (увеличение) банковских депозитов			
со сроком размещения более трех месяцев, нетто		(26'161)	-
Комиссии по гарантиям уплаченные		(1'431)	(1'315)
Предоставление займов совместным предприятиям	8	(3'429)	(5'211)
Погашение займов выданных совместным предприятиям	8	1'573	8'246
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности		(153'046)	(58'275)

ПАО «НОВАТЭК»

Консолидированный отчет о движении денежных средств

(в миллионах рублей)

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря:	
		2018	2017
Движение денежных средств от финансовой деятельности			
Получение долгосрочных заемных средств		7'928	-
Погашение долгосрочных заемных средств		(22'035)	(53'035)
Погашение краткосрочных заемных средств			
со сроком погашения более трех месяцев		-	(136)
Получение (погашение) краткосрочных заемных средств			
со сроком погашения не более трех месяцев, нетто		(150)	(56)
Проценты по займам уплаченные		(3'024)	(6'526)
Дивиденды выплаченные акционерам ПАО «НОВАТЭК»	18	(51'980)	(42'075)
Дивиденды выплаченные			
неконтролирующим акционерам дочерних обществ		(20'068)	-
Платежи по обязательствам по аренде		(2'192)	(567)
Приобретение собственных акций	18	(2'137)	(1'442)
Чистые денежные средства, использованные в финансовой деятельности		(93'658)	(103'837)
Чистое влияние изменений курсов валют на денежные средства и их эквиваленты		5'884	(645)
Увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов, нетто		(24'471)	17'642
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода		65'943	48'301
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода		41'472	65'943

Прилагаемые примечания составляют неотъемлемую часть настоящей консолидированной финансовой отчетности.